[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N°043

de 03 de junho de 2008

"Altera a redação do artigo 3º da Lei nº 4.790, de 08 de maio de 2007”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  O  artigo 3 ºda Lei nº. 4.790, de 08 de maio de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

" Art.3º – O Conselho a que se refere o artigo 1º é constituído por 11 (onze) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação e indicação a seguir discriminados:

I - dois representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos um da Secretaria Municipal de Educação, indicado pelo Prefeito Municipal;

II - um representante dos professores das escolas públicas municipais;

III - um representante dos diretores das escolas públicas municipais;

IV - um representante dos servidores técnico–administrativos das escolas públicas municipais;

V - dois representantes dos pais de alunos das escolas públicas municipais;

VI - dois representantes dos estudantes da educação básica pública, um dos quais indicado pela entidade de estudantes secundaristas;

VII - um representante do Conselho Municipal de Educação; e

VIII - um representante do Conselho Tutelar

.....................................”

Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tem por objetivo a presente Proposição alterar a redação do artigo 3º da Lei nº 4.790, de 08 de maio de 2007.

A Lei Municipal nº 4.790 foi aprovada quando da vigência da Medida Provisória 339, de 28 de dezembro de 2006, que estabelecia a composição do Conselho Municipal de FUNDEB com a participação de 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação e dois representantes de estudantes, sem referência à indicação por entidade de estudantes secundaristas (cf.artigo 24).

Com a aprovação da Medida Provisória, que resultou na Lei 11.494 de 20 de junho de 2007, ocorreu a alteração na composição do Conselho Municipal FUNDEB, nos itens que se referem à representantes do Poder Executivo e dos estudantes (cf. artigo 24). Em função de tal modificação, torna-se necessária a adequação da lei municipal à legislação Federal, no que se refere à composição do Conselho Municipal do FUNDEB, mantendo-se inalterado os demais artigos.

Contamos, assim, seja ao presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

_1075812016.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO